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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc în 

data de 22 august 2025, au fost prezenți 21 consilieri locali din totalul de 23, din care,  19 
consilieri prezenți fizic în sala de ședință (dl. Aslau Leontin,  dna Aur Csilla, dl. Buruc 
Cosmin-Alexandru, dl. Cheșa Ilie, dl. Costea Ioan-Cătălin, dna Cotoraci Coralia-Adina, dl. 
Dumitraș Flavius, dl. Faur Lazăr, dl. Furău Gheorghe-Oto, dna Horvath Julia, dl. Mariș Florin, 
dl. Mocuța Dorel-Ilie, dl. Moțiu Emil-Ioan, dl. Nichitean Claudius-Octavian, dna Săbău 
Daniela-Arieta, dna Țărnău Florica-Lucia, dl. Veres Attila-Csaba, dl. Vlad Sergiu-Cosmin, 
dna Waas Liliana-Viorica) și 2 consilieri (dna Mariș Georgiana-Cristina, dl. Istrate Dan),  prin 
platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting.  

Au absentat: dl. Curcanu Dorian-Florin și dl. Fordon Decebal-Ciprian. 
Şedinţa a început la ora 19,00 şi s-a încheiat la ora 19,18. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Veres Attila-Csaba. 

 Au participat din partea executivului: dl. primar Bibarț Călin, dl. viceprimar Faur Lazăr,  
dl. viceprimar Vlad Sergiu-Cosmin, dna Stepanescu Lilioara, secretar general, dna Czibrik 
Monica, șef serviciu, Serviciul Administrație Publică Locală, dl. Cotuna Emanuel-Matei, 
consilier juridic, dna Popa Carmen, consilier, în cadrul aceluiaşi serviciu. 

Alți participanți: 
- reprezentanți ai instituțiilor culturale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 
Arad: dna Andreica-Pădurean Daniela, director executiv al Centrului Municipal de Cultură 
Arad;  
-alții: dl. Dumitru Cătălin Ștefan, cetățean interesat. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului 
Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data de 
18.08.2025, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 1769/18.08.2025, prin 
comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a convocatorului, cuprinzând 
data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. La dosarul 
prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens.  

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi responsabilii 
din executiv, precum şi reprezentanţii mass-media,  au luat la cunoștință de documentele 
şedinţei și avizele comisiilor de specialitate. 
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Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua 
de 18.08.2025, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, 
precum şi ordinea de zi, cu toate documentele ședinței.  
În cadrul acestei ședințe am consemnat următoarele:  
Dl. primar: - Bună-ziua! Imnul de Stat!  
(n.n. În cadru solemn este ascultat Imnul Național al României). 
Dl. primar: - Vă mulțumesc frumos tuturor și pentru efortul de-a fi și astăzi la această 
ședință, să-i spunem tehnică! Față de prezenta ordine de zi dacă mai sunt alte propuneri? 
Nu avem. Vă mulțumesc frumos! Supun votului dumneavoastră prezenta  
 

Ordine de zi 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 386/2025 privind conferirea unor titluri și distincții cu prilejul 
„Zilelor Aradului”, ediția 2025 - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 439/2025 privind conferirea distincţiei DIPLOMA DE AUR 
cu prilejul „Zilelor Aradului”, ediţia 2025 - inițiativa consilierilor locali: Cotoraci 
Coralia, Aur Csilla, Furău Gheorghe-Oto, Țărnău Florica-Lucia, Costea Ioan-
Cătălin, Horvath Julia, Nichitean Claudius-Octavian. 

3. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate (n.n. 21 consilieri prezenți). 
S-a adoptat Hotărârea nr. 435 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. primar: - Mulțumesc! Cu permisiunea dumneavoastră, aș face o precizare pentru că 
poate unii domni consilieri sunt, să spun așa, mai noi în consiliu, printre distincțiile care sunt, 
avem și acea diplomă de 50 de ani pentru cuplurile, familiile care fac 50 de ani de căsătorie 
și poate o să vă contacteze și pe dumneavoastră – regula numărul 1 – noi acordăm aceste 
distincții celor căsătoriți în Arad, chiar dacă domniile - lor au stat poate 50 de ani în Arad, 
dar s-au căsătorit la Tulcea. Nu din răutate, dar nu avem bază de date, noi nu avem baza 
de date a României. Și atunci mecanismul este al funcționarilor – verifică baza de date a 
Aradului, identifică toate cuplurile căsătorite în Arad, în urmă cu 50 de ani, 2025-50, să 
spunem, da? După aceea, de exemplu, vorbesc în cifre rotunde-anul acesta s-au identificat 
300 de familii, trecem la etapa a doua, din documente, realitatea din teren, pe unii îi găsesc 
pe alții nu-i găsesc, le lasă vorbă la vecini, n-au telefon, ceea ce se întâmplă, că de exemplu 
au fost identificați și au venit aproape 200, 100 n-au venit ! Dar în fiecare an, până la finalul 
anului, și de aceea vă spun și dumneavoastră că este posibil să vă mai contacteze. De 
obicei sunt cu un pic de supărare – ”noi n-am venit azi, noi n-am fost chemați!”. Duceți-i spre 
noi și le arătăm respectul nostru, chiar dacă nu în acel moment! Au fost situații chiar și dacă 
n-au fost căsătoriți în Arad, un cuplu, două, nu-i un capăt de lume, sunt arădenii noștri, deci 
dacă sunt situații de genul acesta, îndrumați-i spre CMC și noi verificăm dacă este în regulă. 
Tot pentru informarea dumneavoastră, în afară de diplomă, flori, primesc și o sumă de bani, 
dacă nu mă înșel eu, 500 de lei. Să știți că nu este din bani publici. Au fost, poate auziți în 
alte orașe din țară că sunt sume mai mari, acolo se dau din bugetul local. Nu eram eu în 
primărie, înainte de 2016 se acordau și la Arad din buget, dar au fost niște discuții de 
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interpretare la un moment dat, cu Curtea de Conturi și pentru a nu fi nicio discuție ulterioară, 
s-a luat decizia să nu se mai voteze în consiliu și să se bugeteze și din sponsorizări se 
adună întotdeauna suma necesară și noi le dăm și această sumă de bani. Cam asta este 
cu cei, dar în primul rând, dacă vă contactează, să știți despre ce este vorba  și să-i îndrumați 
spre noi, că este păcat dacă mai sunt câteva familii care n-au beneficiat, toți sunt bineveniți. 
Mulțumesc frumos! Vă rog! 
Dl. Veres A: - Mulțumim.  

1 
Proiect de hotărâre nr. 386/2025 privind conferirea unor titluri și distincții cu prilejul 

„Zilelor Aradului”, ediția 2025 - inițiativa primarului 

Dl. Veres A: - Sunt intervenții? A, este vot secret! 
Dna Stepanescu L: - Da. Este vot secret și rugăm distribuirea buletinelor!  
VOT SECRET 
Dl. Veres A: - Până se distribuie buletinele de vot și votăm, trecem la următorul punct 
(n.n. procedura votului secret este în desfășurare). 
După rezultatul votului secret,  

S-a adoptat Hotărârea nr. 436 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

2 
Proiect de hotărâre nr. 439/2025 privind conferirea distincţiei DIPLOMA DE AUR cu 
prilejul „Zilelor Aradului”, ediţia 2025- inițiativa consilierilor locali: Cotoraci Coralia, 

Aur Csilla, Furău Gheorghe-Oto, Țărnău Florica-Lucia, Costea Ioan-Cătălin,  
Horvath Julia, Nichitean Claudius-Octavian 

 Dl. Veres A: - Dacă sunt intervenții? Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Unanimitate – 21 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 437 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

3 
Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

(n.n. nu a fost cazul) 
Dl. Veres A: - Mulțumim frumos,  așteptăm votul secret.  
Dl. primar: - Uitați, dacă sunteți de acord, eu cu doamna Stepanescu făceam regia pentru 
evenimentul din Piața Catedralei – o să vă rugăm frumos să veniți în spatele scenei, că nu 
se vede cum suntem acolo. Pe scenă sunt scaune, doamna propunea și cred că sunteți de 
acord și dumneavoastră ca primul rând să rămână pentru doamne, cu excepția primar, 
viceprimari, că na, asta este viața, și președintele de ședință, nu?  
Dna Stepanescu L: - Da, Domnul Veres!  
Dl. primar: - O să stăm în mijloc și în stânga noastră, doamnele, iar domnii o să vină mai 
în spate. Mă întreba și i-am spus că o să fie mai frumos să invite pe fiecare nominal. Să-i 
spună numele și așa se urcă pe scenă, cu excepția noastră, care venim la urmă și atunci îi 
rog pe colegii consilieri să nu se pună pe primele rânduri, că nu avem bilete cu numele pe 
scaune, să se pună pe rândul 2, iar doamnele în primele rânduri, mai puțin cele trei scaune, 
pe acelea puneți, să se știe, bilete ”primar, viceprimar, președinte, care este, să nu facem 
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acolo să ne mutăm stânga-dreapta! Și atunci, pe cum se aude numele fiecăruia, urcă. Și 
atunci, ca să nu fie nicio diferențiere sau supărări politice, că nu este cazul, am zis să se ia 
în ordine alfabetică. Sunteți de acord? Este bine? Vă rog! 
(n.n. din sală vorbește dl. Furău). 
Dl. primar: - De ce? Nu știi care este primul rând, al doilea? Ok! De acord! Invită prima dată 
doamnele, că nu avem atât de multe încât să greșim! Bun? Bine. Dacă cumva greșim cu o 
literă sau ceva, ne cerem scuze acum fetelor! Sau în ordine alfabetică. Și mai facem o 
precizare, deci principiul este următorul: același, pe care îl practic în instituții de când lucrez 
undeva și dăm liber, înainte de 8 martie sau de Crăciun, nu spunem ” femeile mâine pot fi 
libere ”, spunem: ”cine se simte femeie, mâine poate să nu vină”! Așa și aici – cine se simte 
femeie să ne anunțe, că are loc în rândul din față. Discriminare pozitivă! Vă rog să nu faceți 
referiri la domnul președinte și la domnii viceprimari și primar, că sunt în primul rând! Ați 
terminat votul? Cine ne dă...? A! Domnule doctor, vă rog! 
REZULTAT VOT SECRET:  

1 
Proiect de hotărâre nr. 386/2025 privind conferirea unor titluri și distincții cu prilejul 

„Zilelor Aradului”, ediția 2025 - inițiativa primarului 

Dl. Costea I: - Astăzi, 22 august 2025, în cadrul ședinței extraordinare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, Comisia de specialitate pentru sprijinirea îndeplinirii procedurii votului 
secret în activitatea decizională a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru perioada 
mandatului 2024-2028, a exercitat sub responsabilitatea sa operațiunile privind votul secret 
desfășurat cu privire la conferirea unor titluri și distincții cu prilejul „Zilelor Aradului”, ediția 
2025. Comisia a consemnat următoarele rezultate: consilieri prezenți la ședință – 21, din 
care, 19 prezenți fizic și 2 consilieri prin platforma de videoconferință, buletine de vot 
distribuite – 19. Toți cei nominalizați au fost validați de către Consiliul Local.  
Dl. primar: - Vă mulțumesc frumos! Vă mulțumesc frumos și pentru înțelegere. Noi 
încercăm să menținem un nivel ridicat al distincțiilor și, de obicei, ”Cetățean de Onoare” și 
”Pro Urbe” nu acordăm în număr mare. De obicei avem 1, 2 ”Cetățeni de Onoare”, 1, 2 la 
”Pro Urbe”, chiar dacă poate ar fi mai multe propuneri, preferăm să-i întindem pe câțiva ani, 
dacă este cazul să amânăm de pe un an pe celălalt, ca să nu fie așa, mă scuzați de termenul 
utilizat: ”la grămadă”, că atunci se pierde efectul pe care îl dorim. Vă mulțumesc frumos!   
Dl. Veres A: - Declar ședința încheiată! 
 
(n.n. ședința s-a încheiat la ora 19,18). 
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